
Boulevard Sáenz Perla Nº 155 - Huacho 
Teléfono: 239 1323 

1 de6 

Que, el primer párrafo del artículo 3go del Reglamento Interno del Consejo Regional aprobado 
mediante Ordenanza Regional N°012-2021-CR/GRL, publicada el 16 de diciembre de 2021, señala que: 
"El Consejo Regional se reúne en sesión ordinaria y extraordinaria, considerándose dentro de esta última 
a la sesión de instalación y sesiones especiales y/o solemnes. Las sesiones pueden realizarse en la sede 
del Consejo Regional o de manera descentralizada en alguna provincia que determine el Pleno del 

En el articulo 3go de la misma ley citada, primer párrafo, refiere lo siguiente: "los Acuerdos del 
Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, de 
interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o 
sujetarse a una conducta o norma institucionar. 

Que, el articulo 13º de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, establece que el 
Consejo Regional es el órgano normativo y fiscalizador del Gobierno Regional. Le corresponde las 
funciones y atribuciones que se establecen en la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y aquellas que 
le sean delegadas; 

Que, en ese sentido, el articulo 2º de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, 
dispone que los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular. Son personas jurídicas de 
derecho público, con autonomía política, económica y administrativa, en asuntos de su competencia, 
constituyendo, para su administración económica y financiera, un Pliego Presupuesta!; 

Que, el artículo 191° de la Constitución Política del Peru, modificado por el artículo único de la 
Ley de Reforma Constitucional Nº 30305, publicada el 10 de marzo del 2015, establece lo siguiente: "Los 
gobiernos regionales tienen autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su 
competencia. ( ... ) La estructura orgánica básica de estos gobiernos la conforman el Consejo Regional, 
como órgano normativo y fiscalizador ... " 

CONSIDERANDO: 

VISTO: En sesión extraordinaria del pleno del Consejo Regional, la CARTA Nº143-2022-CO- 
ARNMA-CR/GRL, suscrita por el Sr. Amador Seras Reinoso en calidad de presidente de la Comisión 
Ordinaria de Agraria, Recursos Naturales y Medio Ambiente, el mismo que solicita se considere como 
punto de agenda para la próxima sesión del pleno del Consejo Regional, la aprobación del dictamen 
final del encargo recaído en el Acuerdo de Consejo Regional tl'207-2022.CR/GRL, referente al 
informe resultante del servicio relacionado Nº02-4289-2022-001, "INFORME ANUAL A LA DIRECCIÓN 
REGIONAL DE AGRICULTURA", en donde se describe los resultados más relevantes de la labor 
practicada a la entidad, durante el periodo 2021. 

Huacho, 30 de noviembre de 2022 

Jlcueráo tÍe Consejo ~9iona{ 
N"330-2022-<JlVq<J{L 

Gobierno Regional de Lima 



2de6 

Boulevard Sáenz Peña Nº 155- Huacho 
Teléfono: 2391323 

> Informe de Hito de Control Nº 002-2021-0CV4289-SCC, titulado "AS- 
SM-17-2020-GRL-DRA/OEC-1 SERVICIO DE COLOCACION Y 
ADECUACION DE ROCA Al VOLTEO, CON CARGO A LA META 032 
ACTIVIDAD: LIMPIEZA Y DESCOLMATACION DEL CAUCE DEL RIO 

• Servicios de Control Simultaneo 
a. Control concurrente 

> Informe de Hito de Control Nº001-2021-0Cl/4289-SCC, denominado: 
·As-SM-18-2020-GRL-DRA/OEC-1 Contratación de suministro e 
instalación de geomembrana HOPE DE E=1.5MM y Geotextil no tejido 
200GR/M2, con Cargo a la meta 0043: Ampliación del Servicio de Agua 
para riego en el sector Pachacocha, Cantucha y Suche Wilcapampa, 
disbito de Santiago de Tuna-Huarochiri-LJma•. 

> Servicio de selección y acopio de roca con maquinaria, para la limpieza 
y descolmatación del cauce del rio Chillón, tramo desde el sector 
Trapiche al sector La cabaña. 

> Servicio de extracción de roca en cantera para la limpieza y 
descolmatación del cauce del rio Chillón, tramo desde el sector trapiche 
hasta el sector La Cabaña•. 

• Servicios de Control Posterior 
• Modalidad de Control Especifico a hechos con presuntas irregularidades: 

> Suministro e instalación de tubería PVC ISO 1452 400 y 315 mm incluye 
anillo para tubería PVC NTP ISO 4633 y accesorios PVC NTPISO 
1452", para la obra: Mejoramiento del Sistema de riego en el Sector 
Pusgoj, Pisacwain, Laquiar, Shimpum, Purcroc y Asha, distrito de 
Cajatambo, provincia de Cajatambo - Lima. 

1. Mediante OFICIO Nº051-2022-GRL-GRDE-ORA/OCI de fecha 6 de mayo de 2022, se 
remitió al Consejo Regional de Lima, los resultados del Servicio Relacionado Nº2-4289- 
2022-001 "Informe Anual a la Dirección Regional de Agricultura", en donde se detalla los 
servicios de control posterior y simultaneo efectuados en el período 2021 a la Dirección 
Regional de Agricultura, los cuales son: 

Que, respecto a lo señalado en el visto el Sr. Juan Rosalino Reyes Ysla en calidad de presidente 
del Consejo Regional de Lima, solicita que el Abg. Osear Alberto Baylon Osario en calidad de Asesor 
Legal del Consejo Regional de Lima, sustente de manera concisa ante el pleno del Consejo Regional el 
dictamen final del encargo recaído en el Acuerdo de Consejo Regional N°207-2022-CR/GRL. 

Gobierno Regional de Lima 
Acuerdo de Consejo Regional Nº330-2022-CR/GRL 

Consejo Regional o de manera virtual. La asistencia a dichss sesiones, son de carácter obligatorio y 
presencial; sin embargo, éstas podrán realizarse de forma virtual cuando las circunstancias de 
Emergencia Nacional, Regional y/o Local, debidamente declaradas, así Jo ameriten o cuando existan 
circunstancias que impidan su presencia por caso fortuito y/o fuerza mayor debidamente comprobado". 



3de6 

Boulavard Sáenz Pena Nº 155 - Huacho 
Teléfono: 2391323 

> Informe de Hito de Control Nº 013-2021-0Cl/4289-SCC, denominado 
"CONTRATACION DEL SERVICIO "ELABORACION DE LA 

> Informe de Hito de Control Nº 011-2021-0Cl/4289-SCC, denominado 
ªCONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA PARA LA 
ELABORACION DE INFORME ESPECIALIZADO SOBRE EL 
DIAGNOSTICO DE JUSTIFICACION PARA LA CREACION DE LA 
GERENCIA REGIONAL DE AGRICULTURA, REGLAMENTO DE 
ORGANIZACIÓN Y FUNCIONES - MOF Y ELABORACION DE 
ORGANIGRAMA DE LA GERENCIA REGIONAL DE AGRICULTURA 
DEL GOBIERNO REGIONAL DE LIMA•. 

> Informe de Hito de Control Nº 008-2021-/0Cl/4289-SCC, titulado 
"AQUISICION DE PIEDRA CHANCADA DE% CON CARGO A LA 
META 0034-MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE 
ALMACENAMIENTO DE AGUA PARA USO AGRICOLA PRESA 
CACCRAY SANTA CRUZ DE ANDAMARCA-HUARAL-LIMA". 

> Informe de Hito de Control Nº 005-2021-0Cl/4289-SCC, denominado 
"SIE-1-2021-GRL-DRA/OEC-1 ADQUISICION DE CEMENTO 
PORTLAND TIPO V A CARGO DE LA META 008: MEJORAMIENTO 
DEL CANAL DE DERIVACION LA ESPERANZA Y RESERVORIO DE 
ALMACENAMIENTO EN LAS LOCALIDADES DE CABUYAL, LA 
VIRGEN Y GRANADOS, DEL DISTRITO Y PROVINCIA DE HUARAL, 
REGUION LIMA META 111·. 

> lnfonne de Hito de Control Nº 004-2021-0Cl/4289-SCC, titulado 
ªCONTRATACION DE SERVICIO DE RIEGO DE LIGA Y RECAPEO 
DE CARPETA ASFALTICA EN CALIENTE DE 1% PARA LA 
EJECUCION DE LA OBRA: "MEJORAMIENTO DE PISTAS Y 
VEREDAS EN EL SECTOR DE AMAY DEL DISTRITO HUACHO, 
PROVINCIA DE HUAURA-LIMA"-META 1: PAVIMENTACION Y 
RECAPEO". 

> Informe de Hito de Control Nº 003-2021-0Cl/4289-SCC, titulado 
ªCONTRA TACION DE SERVICIO DE RIEGO DE LIGA Y RECAPEO 
DE CARPETA ASFALTICA EN CALIENTE DE 1% PARA LA 
EJECUCION DE LA OBRA: "MEJORAMIENTO DE PISTAS Y 
VEREDAS EN EL SECTOR DE AMAY DEL DISTRITO HUACHO, 
PROVINCIA DE HUAURA-LIMA.·META 1: PAVIMENTACION Y 
RECAPEO", remitido al titular de la Entidad mediante OFICIO NO 012- 
2021-GRL-GRDE-DRA/OCI de fecha 1 O de marzo de 2021. 

Gobierno Regional de Lima 
Acuerdo de Consejo Regional Nº330-2022-CR/GRL 

CHILLON TRAMO DESDE EL SECTOR TRAPICHE HASTA EL 
SECTOR LA CABA~A". 



4de6 

Boulevaro Sáenz Peña Nª 155 - Huacho 
Teléfono: 239 1323 

c. Orientación de oficio 
)- lnfonne de Orientación de OFICIO Nº 010-2021-0Cl-4289-SOO, 

denominado "INCUMPLIMIENTO DEL ORGANO ENCARGADO D 
ELAS CONTRATACIONES DE VERIFICAR REQUISITOS DE 
HABILIT ACION INCORPORADOS EN LAS BASES 
ADMINISTRATIVAS Y ADOPTAR MEDIDAS CORRECTIVAS DE LOS 
PROCEDIMIENTOS DE SELECCIÓN DECLARADOS DESIERTOSº. 

)- Informe de la Visita de Control Nº 016-2021-0Cl/4289-SVC, 
denominado "MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SERVICIO DE 
ALMACENAMIENTO DE AGUA PARA USO AGRICOLA REPRESA 
CACCRAY SANTA CRUZ DE ANDAMARCA-HUARAL-LIMA". 

> lnfonne de la Visita de Control Nº 015-2021-0Cl/4289-SVC, 
denominado "AMPLIACION DE LA PRESA CHIÑA DISTRITO DE 
CARANIA-YAUYOS-LIMA". 

), lnfonne de la V1Sita de Control Nº 012-2021-0Cl/4289-SVC, 
denominado "MEJORAMIENTO DE LO SERVICIOS DE PROMOCION 
AGRARIA, INFORMACION AGRARIA Y LA GESTION DE LA 
INVERSION PUBLICA DE LA DIRECCION REGIONAL DE 
AGRICULTURA, SUS AGENCIAS AGRARIAS Y OFICINAS 
AGRARIAS, MULTIDISTRITAL DE LAS NUEVE PROVINCIAS DE LA 
REGION LIMA-SEDE AGENCIA AGRARIA DE BARRANCA". 

b. Visita de Control 
};>, lnfonne de la Visita de Control NO 007-2021-0Cl/4289-SVC, 

denominado "MEJORAMIENTO DEL CANAL DE DERIVACION LA 
ESPERANZA Y RESERVORIO DE ALMACENAMIENTO EN LAS 
LOCALIDADES DE CABUY AL, LA VIRGEN Y GRANADOS, DEL 
DISTRITO Y PROVINCIA DE HUARAL REGION LIMA-META 111". 

};>, lnfonne de Hno de Control Nº 014-2021-0Cl/4289-SCC, denominado 
"VERIFICACIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LA ENTIDAD EN LA 
LIQUIDACIÓN TÉCNICA FINANCIERA DE LAS OBRAS PERIODO 
DEL 2009 AL 2020º. 

Gobierno Regional de Lima 
Acuerdo de Consejo Regional Nº330-2022-CR/GRL 

PROPUESTA DE OPERATIVIDAD AL SISTEMA DE PLANIFICACION 
AGRARIA EN LIMA PROVINCIA, CON CARGO AL COMPONENTE IV: 
SISTEMA DE GESTION DEL PROYECTO: MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS DE PROMOCION AGRARIA, INFORMACION AGRARIA Y 
GESTION DE LA INVERSION DE LA DIRECCION REGIONAL DE 
AGRICULTURA, SUS AGENCIAS Y OFICINAS AGRARIAS, 
MULTIDISTRITALES EN NUEVE PROVINCIAS DE LA REGION LIMAº. 



5de6 

Boulevard Sáenz Pel'ia Nº 155 - Huacho 
Teléfono: 2391323 

4. Asimismo, en la sesión ele trabajo de la comisión de fecha 08 de noviembre de 2022, la 
especialista de la Dirección Regional de Agricultura, la lng. Blanca, señalo que ªrespecto a 
los infonnes de control específico y las situaciones adversas enviadas por el Órgano de 
Control Institucional a ustedes, de los 3 informes de control específico ya están concluidos, 
uno definitivamente con una resolución identificando la responsabiHdad a quien 
correspondía, y los otros dos tienen ya las resoluciones de inicio del proceso administrativo 
disciplinario, eso es respecto a los informes de control específico; respecto a los informes de 
las situaciones adversas le puedo decir según el informe cruzado con el personal del OCI 

• Respecto a los Servicios de Control Simultaneo detallados en el considerando 
3.4. del presente informe, se tiene que la Dirección Regional de Agricultura ha 
realizado las acciones preventivas correspondientes a fin de corregir las 
situaciones adversas identificadas en los proyectos. Asimismo, se tiene que 
con informe Nº2828-2022/GRL-GRDE-DRA-DPA/CO se ha corrido traslado a 
la Secretaria Técnica de Procesos Administrativos Disciplinarios, para el 
deslinde de responsabilidades de los de funcionarios y servidores de la 
Dirección Regional de Agricultura, que se encuentren inmersos en la ejecución 
de las obras. 

• Respeto a los Servicios de Control Posterior, Modalidad de Control Especifico a 
hechos con presuntas irregularidades, realizados a las obras que se detallan 
en el considerando 3.4., en donde se recomienda a la Direcci6n Regional de 
Agricultura iniciar las acciones administrativas y penales para el deslinde de 
responsabilidades, de funcionarios y servidores de la Dirección Regional de 
Agricultura comprometidos en los hechos irregulares, la Dirección Regional de 
Agricultura, a través de del Informe Nº2828-2022/GRL-GRDE-DRA-DPA/CO, 
ha corrido traslado a la Secretaña Técnica de Procesos Administrativos 
Disciplinarios, a fin de que tome las acciones correspondientes en base a los 
informes de control del Órgano de Control de la Dirección Regional de 
Agricultura. 

3. Que, con INFORME Nº4886-2022/GRL-GRDE-DRA/DPA de fecha 05 de octubre de 2022 la 
Dirección Regional de Agricultura, informa respecto al Informe Resultante del Servicio 
Relacionado Nº2-4289-2022-001 "Informe Anual a la Dirección Regional de Agriculturaª, en 
donde detalla las acciones realizadas a fin de implementar las recomendaciones efectuadas 
por el Órgano de Control de la Dirección Regional de Agricultura. Es así, que de la revisión 
de los actuados emitidos por la dirección Regional de Agricultura, se tiene lo siguiente: 

2. A través de la CARTA Nº127-2022-CO-ARNMA-CR/GRL, la Comisión Ordinaria Agraria, 
Recursos Naturales y Medio Ambiente, solicito a la dirección Regional de Agricultura remita 
un informe respecto a los expedientes de control y que acciones se habñan tomado 
respecto a las recomendaciones efectuadas por el Órgano de Control de la dirección 
Regional de Agricultura. 

Gobierno Regional de Lima 
Acuerdo de Consejo Regional Nº330-2022-CR/GRL 



6de6 

BoulevaRI Séenz Pena Nº 155 - Huacho 
Teléfono: 239 1323 

POR TANTO: 
Mando se registre, publique y cumpla. 

ARTICULO QUINTO: El presente Acuerdo de Consejo Regional entrará en vigencia a partir del 
día siguiente de su publicación en portal web del Estado Peruano (www.gob.pe/regionlima) para 
conocimiento y fines. 

ARTICULO CUARTO: DISPENSAR, el presente Acuerdo de Consejo Regional del trámite de 
lectura y aprobación del acta. 

ARTICULO TERCERO: DAR POR CONCLUIDO el encargo recaido en el Acuerdo de Consejo 
Regional Nº207-2022-CR/GRL, en mérito a los fundamentos expuestos en el presente Acuerdo de 
Consejo Regional. 

ARTICULO SEGUNDO: ARCHIVAR Informe Resultante del Servicio Relacionado Nº02-4289- 
2022-001 ·informe Anual a la Dirección Regional de Agricultura", en donde se describe los resultados más 
relevantes de la labor de control practicada a la entidad, durante el periodo 2021. 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR, el dictamen final del encargo recaído en el Acuerdo de 
Consejo Regional N°207-2022-CR/GRL de la Comisión Ordinaria de Agraria, Recursos Naturales y Medio 
Ambiente, referente al informe resultante del servicio relacionado Nº02-4289-2022-001, "INFORME 
ANUAL A LA DIRECCIÓN REGIONAL DE AGRICULTURA·, en donde se describe los resultados más 
relevantes de la labor practicada a la entidad, durante el periodo 2021. 

ACUERDO: 

En uso de sus facultades conferidas en la Constitución Política del Estado, modificada por la Ley 
N°27680, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales N°27867 y sus modificatorias Leyes N°28968 y 
N°29053; 

En Sesión Extraordinaria del Consejo Regional de Lima, realizada el día 30 de noviembre de 
2022, desde la Sala de Sesiones • José Luis Romero Aguilar" del Consejo Regional de lima, en la ciudad 
de Huacho, con los consejeros regionales presentes y consejeros regionales conectados vía el software 
de video llamadas y reuniones virtuales ZOOM, se dio cuenta del pedido del visto; del debate entre los 
miembros del Consejo Regional de Lima, y; con el voto por UNANIMIDAD de los consejeros regionales 
presentes en la sesión extraordinaria del consejo regional, y. 

Gobierno Regional de Lima 
Acuerdo de Consejo Regional N°330-2022-CR/GRL 

todas ya están corregidas, entonces no tenemos ninguna situación adversa pendiente, todas 
han sido corregidas". 


